Bu hutbeden son
ra hiçbir şairin şiir inşad edemediği ve hiç
bir hatibin konuşma yapamadığı söylenir
(Cahiz, el-Beyan ve't-tebyln, 1, 348) .

MuammerGndan olduğu rivayet edilen
( 180 yı l) Sahban'ın kaynakların birçoğunda

Muaviye'nin hilafeti zamanında 54 (674)
yılında öldüğü kaydedilirse de bu isabetli
görünmemektedir. Çünkü S6'da (676) kı

sa bir süre Horasan valiliği yapan Said b.
Osman b. Affan ile birlikte gelen Horasan
heyetiyle Muaviye'nin huzurunda buluşma
sı (Mahmud Şükrl el-AlOsl, lll. ı 56). 65
(685) yılında ölen Sicistan Valisi Talhatü't
Talahat için şiir yazması (Abdülkadir el
Bağdadl. X, 371 ). özellikle 94 (712-13) yı
lında Şas ve Fergana'yı fethettikten son
ra Hucend'e ulaşan Kuteybe b. Müslim or
dusunun burada yaptığı savaştan söz eden

512

bir "Lamiyye"sinin bulunması (Taberl, VI,
484) Sahban'ın bu tarihte hayatta olduğu
nu göstermektedir. Aynı zamanda hakim
ve şair olan Sahban'ın eserlerinden çok azı
zamanımıza ulaşmıştır. Hutbelerinin çok
uzun olması sebebiyle ezberlenip aktarıla
madığı kaydedilir. Şöhreti dolayısıyla ken
disine ait olmayan birçok hutbe de ona
nisbet edilmiştir (Ömer Ferruh, 1, 39 ı) .

Sahban'ın şair ve hatip olan AciGn adında
bir oğlu vardır.

BİBLİYOGRAFYA :

Lisanü 'l-'Arab, "sl:ıb " md.; A. de. B. Kazimirski,
Dictionnaire arabe-{rançais, Beyrut, ts. (Mekte
betü Lübnan). ı , 1057; Ebu Ubeyd Kasım b. Sel
lam, el-Emşal (nşr. Abdüimedd Katamiş ), Beyrut
1400/ 1980, s. 368; Cahiz, Kitabü'l-/fayevan, ı,
39; ll, 104; a.mlf., el-Beyan ve't-tebyfn ( n şr. Ab
düsselam M. Harun), Kahire 1395/ 1975, ı, 20-
21, 48, 348; ll, 14; lll, 120; Taberi, Tarrtı (Ebü'l
Faz l). VI, 484; Ebu Hilal el-Askeri, Cemheretü'l
emşal (n ş r. Ahmed Abdüsseiam). Beyrut 1408/
1988, ı, 202; ll , 64, 94, ll O; İbn Asakir, Tarfl]u
Dımaşk (Amrl). XX, 143; Abdülkadir ei-Bağdactl,
/jizanetü'l-edeb, VIII, 17; X, 371-372; Mahmud
Şükrl eı-Aıusl, Bulügu 'l-ereb (nşr. M. Behcet el
Eseri), Beyrut, ts. (Dilrü'l-kütübi' l-ilmiyye). lll, 156-
157; Zirikll. el-A'lam, lll , 79; Ömer Ferruh, Tari
bu 'l-edeb, 1, 391 -392; Emü Bedi' Ya'küb, Mevsü'a
tü emşali 'l-'Arab, Beyrut 1415/ 1995, ll, 53 vd.;
T. Fahd, "Sai:ıban Wa'il", Ef2 (İng.). VIII, 830.

L

L

liJ İsMAİL DuRMUş- MusTAFA Öz

SAHHAF

(bk. SAHAF).

SAHİB b. ABBAD
( ~ı;.: ı.)! ._,...> La.ff )

Ebü' l-Kasım İsmaıl b. Abbad
b. el-Abbas et-Ta.lekani

(ö. 385/995)

Büveyhi veziri,
alim, edip ve şair.

_j

_j

Tercih edilen görüşe göre Kazvin'e bağ
lı Talekan'da veya istahr'da 326 (938) yı
lında doğdu. Şeyh el-Emin lakabıyla tanı
nan babası Ebü'I-Hasan Abbad, Rüknüd
devle'nin katipliği ve vezirliğini yapmıştı;

Mu'tezile taraftarı olup AJ:ıktımü'l-Kur'an
adlı bir eseri bulunmaktadır (Yaküt, VI,
170- 172) Sahib b. Abbad temel bilgileri
babasından aldıktan sonra Büveyhi veziri
edip ve şair Ebü'I-Pazl İbnü'I-Amid'in ders
lerine devam etti.

Muhammed Hasan Al-i Yasin, 197S ve
1978 yıllarında Bağdat'ta iki cildini ya
yımladığı sözlüğün tamamını son cildi in
deks olmak üzere neşretmiştir (1-XI, Bey
rut 141411994). 2. el-Far~ beyne'çl-çl.ad
ve'?-?d' ( n şr. M. Hasan Al-i Yasin, Bağdat
1377/1958). 3. el-İ~na' ti'l-'aruz ve taJ:].
rici'l-~avafi (nşr. M. Hasan Al-i Yasin, Bağ
dat 1379; nşr. i.M.A. el-idkavi, Kahire 1407/

1987). Kaynaklarda ayrıca Kitdbü'l-'Aru
zi'l-Kafi ve Kitdbü Na~zi'l- 'aruz adlı
eserleri de geçmektedir. 4. Kitabü'l-Keşf
'an mesa-vi'i şi'ri'l-Mütenebbi (nşr.

Osmanlı toprak sisteminde
kendilerine tahsis edilen

tirnar arazilerinin gelirleriyle
geçinenler için kullanılan

tabir

(bk. SİPAHİ).

SAHiB ATA
( Li T ...,..:> ı.., )

(ö. 687 /1288)

Anadolu Selçuklu veziri.

_j

_j

Konya'ya yerleşmiş köklü bir aileye men
sup olan Hüseyin ei-Konevl'nin oğludur.
Sahib Ata Fahreddin Ali'nin Anadolu Sel
çuklu Devleti'nde tesbit edilen ilk görevi
emir-i dadlıktır. Sahib Ata, ll.

Sahib Ata
görevinden aziedilerek Osmancık Kalesi'n
de hapsedildi ( 6 70/ ı 27 ı -72) İlhanlı Sulta
nı Abaka Han'ın huzuruna çıkmayı başa
ran küçük oğlu Nusretüddin Hasan han
dan aldığı bir yarlığ ile babasını kısa bir
süre içinde hapisten kurtardı. Sahib Ata
kıymetli hediyelerle Abaka Han'ın yanına
giderek hakkında söylenenlerin asılsız ol
duğunu ispat etti (671/1272-73) . Konya'ya
dönünce birkaç yıl sıkıntı içinde yaşadık

tan sonra tekrar Abaka Han'ın huzuruna
çıktı ve yeniden vezir tayin edildi (674/1275-
76) . Sahib Ata ve oğulları Abaka Han'a her
yıl 2000 baliş para ödeyecek, ayrıca Ana
dolu'dan gönderilecek vergi ve malların
nakli için 700 at verecekti. Sahib Ata ve
zir olunca Mulnüddln Pervane ile birlikte
çalışmaya devam etti.

Rükneddin Kılıcarslan ' ın Abaka Han'ın
oğlu ile evlenecek olan kızını ve çeyizini
Tebriz'e götüren heyette yer alan Sahib
Ata, Beylerbeyi Hatlroğlu Şerefeddin'in
Kayseri'de isyan etmesi üzerine berabe
rindeki heyetle ve 30.000 İlhanlı askeriyle
Anadolu'ya döndü. isyan bastırıldı ve Ha
tlroğlu bazı beylerle birlikte idam edildi
(675/ 1276-77) Aynı yıl Memlük Sultanı
Baybars, Elbistan ovasında Moğol asker-

Sahib Ata'nın
i nşa ettirdiği

ince Minareli
Medrese

Konya

SAHiB ATA

lerini mağiGp etti. Moğollar'ın bu yenilgi
sinin ardından Mulnüddin Pervane, Kayse
ri 'ye giderek burada bulunan lll . Gıyased
din Keyhusrev ile Sahib Ata'yı yanına aldı
ve Tokat'a çekildi. İlhanlılar'ın Türkler'den
intikam almasından korkan lll. Gıyaseddin
Keyhusrev, Sahib Ata ve Mulnüddin Perva
ne durumu bildirmek üzere İlhanlı hüküm
darına bir haberci gönderdiler. Abaka Han
intikam duygularıyla Anadolu'ya geldiğin
de de ona katıldılar. Abaka Han. Anadolu'
nun idaresini kardeşi Kongurtay Noyan'a
bırakıp Azerbaycan'a dönerken Sahib Ata
ile Mulnüddin Pervane'yi de yanında gö
türdü.

Ahmed Teküder. İlhanlı tahtına çıkınca
(680/1282) Selçuklu topraklarını lll. Key
husrev ile ll. Mesud arasında paylaştırdı.
Bu durumdan memnun olmayan Keyhus
rev. Ahmed Teküder ile görüşmek için Sa
hi b Ata ile birlikte yola çıktı. Ancak İlhan
lı hanedam içindeki taht mücadeleleri yü
zünden bir süre Erzurum'da beklemek zo
runda kaldı.